
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 141 

 

21 AGOSTO 2019 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: AUTORIZZAZIONE AL RINNOVO DELLA 

CONVENZIONE CON LA COMUNITÀ DELLA VALLE DEI LAGHI PER 

L’ACCESSO ALLA MENSA UNIVERSITARIA DI VIA 24 MAGGIO DA 

PARTE DEGLI STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI. 

 

Codice C.I.G.: Non soggetto 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

In particolare l’art. 17, comma 6 bis, della citata L.p. n. 9/91, prevede che, al fine della 

valorizzazione degli immobili propri o messi a disposizione dalla Provincia per l'esercizio delle 

proprie funzioni nonché per il conseguimento di economie di gestione, l'Opera Universitaria può, 

d'intesa con la Giunta provinciale, concedere l'accesso ai servizi di ristorazione anche a soggetti 

diversi dai destinatari della legge. 

 

Tenuto conto di tale disposto normativo, in data 31 marzo 2000 la Giunta provinciale e l’Opera 

Universitaria hanno sottoscritto un protocollo d’intesa con il quale si è stabilito che “il servizio di 

ristorazione erogato, direttamente o con il ricorso a soggetti terzi, dall’Opera Universitaria possa 

riguardare, a fronte di oggettive esigenze, anche gli studenti della provincia iscritti alla scuola 

secondaria (…) applicando tariffe definite in conformità a quanto previsto in relazione a prestazioni 

omologhe”. 

 

Con decorrenza dal 7 novembre 2011 è stato stipulato il contratto di appalto per la ristorazione 

universitaria relativamente agli impianti di Trento, Povo e Mesiano con l’impresa SMA 

Ristorazione srl, con successive proroghe fino al 7 novembre 2018 in attesa dell’esito della nuova 

gara di appalto. 

 

Con determinazione n. 171 di data 13 settembre 2018 è stata autorizzata la stipula della 

convenzione con la Comunità Valle dei Laghi, delegata dalla Provincia Autonoma di Trento ad 

assicurare il servizio di ristorazione agli studenti di tutte le scuole secondarie di Trento, al fine di 

consentire l’accesso alla mensa universitaria di Via 24 maggio agli studenti iscritti alle scuole 

secondarie superiori situate nelle vicinanze; 

 

tale rapporto contrattuale è totalmente privo di costi per l’Opera Universitaria e prevede all’art. 3 la 

possibilità di rinnovare lo stesso mediante scambio di corrispondenza; 

il 19 luglio (Prot. Opera 3908) è pervenuta la richiesta da parte della Comunità della Valle dei Laghi 

di rinnovare la sopra citata convenzione con riferimento all’anno scolastico 2019/2020;  



 

 2  

 

considerato il calendario scolastico e di apertura della struttura di ristorazione;  

 

con la presente determinazione si propone di autorizzare il rinnovo della convenzione stipulata con 

la Comunità Valle dei Laghi con sede in P.zza Mons. Perli, 5 Vezzano – Vallelaghi – cod. fisc. 

96085260220, che prevede la fornitura del servizio di ristorazione per massimo 200 pasti giornalieri 

per il periodo dal 23 settembre 2019 al 10 giugno 2020 a favore degli studenti delle scuole superiori 

di città, senza costi a carico Opera. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il rinnovo della convenzione stipulata con la Comunità Valle dei Laghi con 

sede in P.zza Mons. Perli, 5 Vezzano – Vallelaghi – cod. fisc. 96085260220, che prevede la 

fornitura del servizio di ristorazione per massimo 200 pasti giornalieri per il periodo dal 23 

settembre 2019 al 10 giugno 2020 a favore degli studenti delle scuole superiodi di città 

come da bozza lettera allegata – all. 1); 

2. di prendere atto che il rapporto rimane regolato dalla convenzione firmata in data 

02/10/2018 – n. repertorio contratti 159/2018; 

3. di prendere atto che Sma Ristorazione srl in qualità di attuale gestore fatturerà l’intero costo 

del pasto alla Comunità Valle dei Laghi; 

4. di prendere atto che l’Opera non dovrà sostenere costi per la presente convenzione in quanto 

l’intero corrispettivo sarà pagato dalla Comunità, a SMA Ristorazione srl. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 1) 

RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(GV/sm) 

 


